² Joann. Andreas, *Addit. ad speculat.*, tit. de crim. falsi, ap. Gabriel Naudé; *Apologie pour les grands hommes soupçonnés de magie*, pag. 268. Cf. Olai Borrichii, *De ortu et progressu chemiæ dissertat.*, ap. Manget, *Bibliotheca chemica curiosa*, I, 32.

semen mercurialis, limatura eboris, coagulum leporis, testiculus leporis, matrix leporis, coagulum cameli juvenis masculi, urina cameli, corsalmonis transglutitum à viro, priapus tauri, viscus quercinus, arthemisia, cor leporis sumptum a viro, testiculus verris ; et, si vis masculum, accipias dextrum ; si feminam, sinistrum (Bernard. Gordon. *Lilium medicinæ*, particul. vii, cap. 1, Francfort, 1617, pag. 752). — Mulier, si fuerit fecundata, isto utatur pulvere : testiculum muris dextrum, si vult masculum ; et sinistrum, si vult feminam ; desiccetur in umbra, et pulverizetur ; tunc limatura eboris, matrix leporis et coagulum ejus,.. quò utatur mane et vesperi, cum brodio cicerum aut carniùm, aut cum vino albo (*Ibid.* Particul. vii, cap. 14, pag. 794).—Signa autem masculitatis sunt : Mulier quæ concepit masculum, est, ut plurimum, colorata melius, et velocior, in motibus suis levior, et melius appetit : dexter oculus est magis mobilis ; mamilla dextra citius incipit ingrossari, color ejus mutari ; tumor in parte dextra ventris, ibique fit motus ; et, si mulier stet, citius, cum vult ambulare, movet pedem dextrum ; si sedeat, et velit surgere, citius ponet manum dextram supra dextrum genu appodiando ; velociusque movetur in utero, nempe in tribus mensibus movetur, et femella in quatuor : lac est magis grossum et mundum, quando est masculus, et pulsus major in parte dextra. (*Ibid.* cap. 15, pag. 799.)

Voici, en outre, le curieux procédé qu'on lit, au chapitre 16 du même livre, pour les accouchements difficiles :

Si colligatur agrimonia cum Oratione Dominica, et ligetur in coxa mulieris laborantis in partum, ita quod radix sit versus superiora, dicitur statim expellere fœtum. Ideo oportet habere cautelam, quod statim removeatur post partum, quoniam aliter matrix descenderet ad inferiora¹.

Est-on désireux de savoir quel genre de traitement Bernard de Gordon recommandait de préférence pour l'épilepsie : il suffit pour cela de continuer à feuilleter son *Lilium medicinæ*, un des manuels autrefois le plus en vogue dans notre École de médecine de Montpellier :

« Lorsque le patient, — y est-il dit, — se trouve dans le paroxysme, »quelqu'un n'a qu'à appliquer la bouche sur son oreille, et à répéter trois »fois de suite ces vers, à l'audition desquels il se relèvera, sans nul »doute :